
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-955 del 09/12/2022

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Ovest - Accoglienza della 
studentessa Porcescu Nicoletta dell'Università degli Studi 
di Parma, per lo svolgimento di un tirocinio curriculare

Proposta n. PDTD-2022-983 del 07/12/2022

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente adottante Frascari Michele

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente proponente Dott. Frascari Michele

Responsabile del procedimento Gobbi Andrea

Questo giorno 09 (nove) dicembre  2022 presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Responsabile  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  Dott.  Frascari  Michele,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Ovest - Accoglienza della studentessa Porcescu Nicoletta 
dell'Università degli Studi di Parma, per lo svolgimento di un tirocinio curriculare.

PREMESSO:

che con D.D.G. n.137/2020 è stata approvato il Protocollo d’intesa con l’Università degli Studi di 
Parma per la collaborazione su tematiche ambientali di comune interesse;

che il suddetto Protocollo d’intesa prevede, tra l’altro, l’accoglimento da parte di Arpae, presso le 
proprie strutture, di studenti per attività formative;

RICHIAMATE:

la  D.D.G.  n.  37/2021  che  approva  la  nuova  disciplina  "Disciplina  delle  frequenze  temporanee 
presso le strutture di Arpae Emilia-Romagna”;

la  D.D.G.  n.  114/2020  con  cui  è  stato  approvato  il  "Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di 
gestione delle risorse dell’Agenzia";

la D.D.G. n. 14/2022 con cui è stata approvata “Programmazione delle frequenze esterne presso le 
strutture di Arpae Emilia-Romagna per l’anno 2022;

la D.D.G .n. 70/2022 con cui è stata approvata “ Integrazione alla programmazione delle frequenze 
esterne  presso  le  strutture  di  Arpae  Emilia–Romagna  per  l’anno  2022  approvata  con  D.D.G 
14/2022;

la D.D.G. n.126/2022 con cui è stata approvata “Modifiche alla D.D.G. n. 70/2022 di integrazione 
alla  programmazione delle  frequenze esterne presso le  strutture  di  Arpae Emilia-Romagna  per 
l’anno 2022 approvata con D.D.G. n. 14/2022;

PREMESSO INOLTRE:

che  la  studentessa  Porcescu  Nicoletta,  iscritta  al  corso  di  Laurea  Magistrale  in  Ingegneria  e 
Architettura, dell’Università degli Studi di Parma, ha chiesto la disponibilità di APA Ovest Servizio 
Sistemi Ambientali per poter svolgere un periodo di tirocinio curriculare;

che, così come concordato con l’Università degli Studi di Parma, le attività avranno le seguenti 
caratteristiche:

Ente ospitante: Arpae Area Prevenzione ambientale Ovest - Via Amendola n. 2 – Reggio Emiliia;

Periodo di svolgimento: dal 11/12/2022 al 30/11/2023

Tutor didattico. dott.ssa ; Valentina Gastaldo

Tutor aziendale: dott.ssa Fiorella Achilli;

Programma: come da progetto formativo;

Modalità di svolgimento: in presenza;

PRESO ATTO:



- della disponibilità del Servizio Sistemi ambientali dell’APA Ovest ad accogliere la studentessa 
Porcescu Nicoletta, consentendogli di svolgere un periodo di tirocinio curriculare presso l’Unità di 
Reggio Emilia secondo le modalità e gli obiettivi descritti nel progetto formativo, che si allega sub 
A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che l’Università degli Studi di Parma ha assicurato lo studente ai sensi della normativa vigente, sia 
per gli infortuni, sia per la responsabilità civile verso terzi;

RITENUTO:

- di accogliere la studentessa Porcescu Nicoletta, presso Arpae, Area Ovest, sede di Reggio Emilia;

SU PROPOSTA:

- del dott. Michele Frascari, Responsabile dell’Area Prevenzione Ovest di Arpae, il quale, ai sensi 
del  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia  approvato  con 
Delibera del Direttore Generale n. 114/2020, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 
amministrativa e tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. 
n.  241/1990  e  della  L.  R.  n.  32/1993,  è  il  dott.  Andrea  Gobbi  referente  amministrativo  staff 
amministrazione area Ovest;

DETERMINA

1) di accogliere la studentessa Porcescu Nicoletta, dell’Università degli Studi di Parma, secondo le 
modalità di seguito riportate:

Ente ospitante: Arpae Area Prevenzione ambientale Ovest - Via Amendola n. 2 – Reggio Emilia;

Periodo di svolgimento: dal 11/12/2022 al 30/11/2023;

Tutor didattico: dott.ssa Valentina Gastaldo;

Tutor aziendale: dott.ssa Fiorella Achilli;

Programma: come da progetto formativo;

Modalità di svolgimento: in presenza;

2) di dare atto che il tirocinio in oggetto, oltre a non configurarsi in alcun modo come rapporto di 
lavoro, non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per Arpae.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’AREA 

PREVENZIONE AMBIENTALE OVEST

Dott. Michele Frascari



����������	


��
����������������������������

�������������� !"�#$%&''()��&* 
+#�,�-%�.��$�%����&/0 �1�23��1�����1� /45/4 5 &6

7�#%8���%,%#"�1�.%

9%"���1�.%�����1�#%8����1�:;<=->?-@9A-<B>7C

��1��-D�����3E�<B�CFAC��5!4504&'( 

#������1���.��F��G3�#�%��E��H���#����IJ

8�11K-�#2�+�<6EA7CBAC8�2*&5& 

1���/!&'** &JJ2%�1����11#%��8���8%��1��2%#8��83L�13���1��3��2#��1

8%��8�,��8���;=-9B7( M*!N&*5O

C113���8%���$�%�������1�#%8����1�:

P�13���1����3��.�#��1�#����8#�11���/���%���8%#�%����3#����-<?7=@NA<9A)A9Q=C?7=@77@=>>
7>==A7<=A<)"�1#�8%����/ J50J)2#���%�R@��.�#��1K��H��?13����;C=�C2�#�R���%�88���"�8% 5  4 5 /

C$�����%�2�1��1�:�#2���"����#%"�H��

?���4����1�#%8���%+�1�S���"��1%4#�2�#1%43,,�8�%6:C#2��>"����E=%"�H��

7�"2����88���%���%8����$�������+%#�#�H�%#�����#����88���%6:�����%#�5(�55����&(�55

;�#�%����1�#%8���%:

���&&4& 4 5  ��/54&&4 5 /E?���:C#2��>"����E=%"�H��E?1�1%:C11�.%

<#���1�#%8���%:& 55

-Q@:

731%#�3��.�#��1�#�%:FCB>97A9CTC?7CB�<

#�8�2�1%1���,%��8%:

731%#��$�������:QA<=>BBCC-MABBA

,3�$�%���$�������:

#�8�2�1%1���,%��8%:5! //*('0*(U/'//(&5!05!5

?3����1%�%#�22%#1���2�#��1���1#����%HH�11%%�2�1��1����1�#%8����1�:�%

;%��$$�����83#�1�.�:
P��,%#13���3���.%#%:A9CAB)H��1�%��2�#8%�1%����%?1�1%+�;=��&!04''6V8%"2�H���B�%W�X�A��3#��8�-%"2��W
?�C�2%��$�%����>?C&55&*5EBGV
P#��2%���S���1K8�.���:8%"2�H���CYCC??A-@=CNA<9A?�2�C�2%��$�%����*50*//5//�

<S��11�.��"%����1K���1�#%8���%:

@9AF>=?A7CR�>TBA?7@�A�A;C=�CEF��@��.�#��1K& E*/& &;�#"�
&



��������������	��
������

����
	�������
�


������

�����
������

�����	
���	����
�
�����
�
��
���������


�
�
����
��������
���	�����	�������
��
�

�
����������

	����


�


����
��
������	��������
�����
���
�
�
�������
���
��	
���	�����
�����
��
��������


�

���
�����

�
���������
�
���
������

��
�
��
����
��������
�
���
	
���	����
�
�����
���������
���������
�����
	�����


�
��	��
�


�����
��
�����
��������	�����
�
�

�
����������

����


�


����
���
�
���
�����	����

���
��
�

���
�����
	
����
������������
�
���
������

��
�
��
���
�
������
	������
	������
�


������
����
�


���
��

������
�

��

�
���
�	����������
�
�
�


������

���

����


��
�


�
�
������
���	
��������
����������
���
	���
�������
�
��
������	��

�����

����
	�������
�


������

������
�
�
���
	
������
�������
���
������	����
 ��
�������
�����
���
�
��������
���!"#$%�#����
&����#����
���
��
'�
����

����������(���
��������
������
)

����


��
�������

�
������
���	
��������
����������
���
	���
�������
�
��
������	��

�����

����
	�������
�


������

������
�
�
���
	
������
�������
���
������	����
 ��
�������
�����
���
�
��������
���!"#$%�#����
&����#����
���
��
'�
����

����������(���
��������
������
)�

���

��
�	
������������
�
������
�
�������
����������
��������
�
��
	��


��

�
��	���
��
�
���

��
�
��
��

���


�����
������	��
�
��
���
	���
����������
���	�����	
���������
��
��
��������	�����
	�

�
����������
����������

��
�������
��
��������
�	
�����


���
�
�
�
����������
������
�

��

���
����������
�����
��	
����
���

���

��
�	
������������
�
�
���
�
������
�
�������
����������
��������
�
��
	��


��

�
��	���
��
�
���

��
�
��
��

���


�����
������	��
�
��
���
	���
����������
���	�����	
���������
��
��
��������	�����
	�

�
����������
����������

��
�������
��
��������
����������
������
�

	
�����


���
�
�
�
���

���
����������
�����
��	
����
���

���

��
�	
������������
��
�������
!�����
������
�)

&�	���
�	��
������	
�������
�	��
�
��
*
������
����

�
������
���


����
��
������
�

���
�����



��
�
����������
��������
���

�

+�������	
�
��������

�
( �����
�
����������������
���������	�
�
���,-���
���
�
�,���
�	��
( �
����
�
��	��������	
�
�
���
���
���
���
�
��	
����
����������
���
���	�
������������
���
�
�������
��

�
��
����

( ����


��
�����������	����
���

������������
������	�

�������	�

����
�
��
���
�
��
��
���,���
�	�	����
�
����������
�������	����

����	������������
�
�	
�
���������

( ����


��
��
�����
�
����
�	���
�
����
����

���	����
�

�����
����
( ���
����
��
�
�

���	���
�	
�
�����������������
�
����
������
��
�
�����

��
���,���
�	�������.
���

�
�
������������
��
�
��
�����


�	
��
�������������
�	����

( ��������
�
�������
�	����
������
	
��,���
�	�	���

�����
�
�����
�
���	�����
�����
���
���
��
���
���

�
���
������������
����

���
��������

���������������
�
����
��������
����
��
���	
����������
�	���
	����

	
�
��������

�

����
���
���	��,���
�	�	������
����������
���������	��

( ��
�
�
��
���,-���
���
��	����
�
�	�����
�����
�����
	
�
����������
���
�	�������	�%
�	��
( ���������
��%
������/�������0����
�����������
��
�����
	


�����������������
	
���
�
�

����


�
�����
���!����������

�������
	
�
��������������	����
������
�
��

��
���
�	����
�
�����
�	��
��
	
	
�

���������
���)�

-1$*�2%$/�,'�#3$%/-'$'$��2&�(*��-���
���
�45(67454�����
5



� ���������	���	
�����	��	������
���
�������������
�����	�	��	
�����������
����������������	�	
���
��������������
�����	����������
�����
���	���	�����	�����
��������	���	
	
	���	��	����	�
������
�
��
������������� ���
��	������	
	�������
����
����
	�����������		���	���
������	
��������������!��	���
"�	�	��	����
��	��	��#�� 	����$%�	����"	��	��	����������	����	������������� �����
�������	�����&��	�

'()*+,-*.(.)/0(-,.,1-/.2(-3/45/16/+*/.2(7*)*+,-*.*,*.(2*/.7(.,.-,1)*)8*1-/(4-8.6+/1866,1),7*
+(66,+),7*4(9,+,:;<=<>?@(+2,ABBC.<AD>E(+)<A-,@@(>F<

G�H��	�
��I��	 ��"�		������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������

J�K���������	 LJMNGIKHONPMI!M#
������������������������������������������������������������������������������������������������������

J�K����	#�� 	�������� QHGILKJLHRH!KHGSN
������������������������������������������������������������������������������������������������������

#�� 	����$
	���!��
�
�OHPTH J�P	����	OHNGNHLSPIJ
������������������������������������������������������������������������������������������������������

OHPTHU�V��������

#LJQIP!JKH�SIRGJ!K#SJSJOHPTH�Q��#�� 	����$��������O����
�


